DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000812 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano 5

Dispensa

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2025

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de reuniões do Setor de

Licitações e Contratos, às 09:30 (nove) horas e (trinta) minutos, o Agente de Contratação do

Município, o Sr. Josian Lima Novais, designado pelo Decreto nº 098/2025, em atendimento às

disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 246/2024,

no que couber, para realizar os procedimentos relativos a Dispensa de licitação nº 041/2025, cujo

objeto licitado é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE FORMA

PARCELADA DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS

APARELHOS DE AR CONDICIONADO PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DO

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE/BA.

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

NÃO HOUVE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS ADICIONAIS.

 Ato contínuo o Sr. Agente de contratação verificou que encerrado o prazo para obtenção de propostas

adicionais, em cumprimento § 3º do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, conforme convocação realizada por

meio do Aviso de Intenção de Contratação por Dispensa de Licitação, publicado no Diário Oficial do

Município no dia 16 de julho de 2025, cujo prazo estabelecido expirou às 17h do dia 21 de julho de

2025, informamos que não houve manifestação de interesse por parte de terceiros.

Dessa forma, solicitamos às empresas previamente indicadas e listadas como participantes no processo

de cotação de preços – SAMUEL OLIVEIRA SANTOS 07011745521, RBS COMÉRCIO E

SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA e HRA SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E

COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, que porventura, caso tenham interesse

em prosseguir com a contratação, apresentem Proposta de Preços com os valores unitários por item e o

valor global, limitado ao montante máximo de R$ 51.929,91 (cinquenta e um mil, novecentos e vinte e

nove reais e noventa e um centavos), valor este que serve como referência conforme previsto no Edital

nº 041/2025, vinculado ao Processo Administrativo nº 245/2025 – Dispensa de Licitação nº 041/2025.

O objeto da contratação é o fornecimento parcelado de peças de reposição para manutenção corretiva

dos aparelhos de ar-condicionado pertencentes ao patrimônio do Município de São José do Jacuípe/BA.

O prazo para envio da proposta será de até 48 (quarenta e oito) horas a contar do recebimento desta

convocação por e-mail.

Observação: Juntamente com a proposta, deverão ser encaminhados todos os documentos de habilitação

exigidos no edital acima citado.

Atenciosamente,

Josian Lima Novais

Agente de Contratação

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E5B8BAC46F035C0B4CEB8A23EA920A8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000812 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano 5

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

2ª ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2025

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de reuniões do Setor

de Licitações e Contratos, às 09:00 (nove) horas, o Agente de Contratação do Município, o Sr. Josian

Lima Novais, designado pelo Decreto nº 098/2025, em atendimento às disposições contidas na Lei

Federal nº 14.133/21, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 246/2024, no que couber, para realizar

os procedimentos relativos a Dispensa de licitação nº 041/2025, cujo objeto licitado é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA DE

PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS APARELHOS DE AR

CONDICIONADO PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO

JACUÍPE/BA.

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

01 – SAMUEL OLIVEIRA SANTOS 07011745521

CNPJ: 40.252.139/0001-47

VALOR R$ 51.929,91 (cinquenta e um mil, novecentos e vinte e nove reais e noventa e um

centavos)

Ato contínuo o Sr. Agente de contratação conferiu a relação das empresas interessadas, protocoladas no

setor de Licitação e/ou enviadas no e-mail.  Feita a conferência dos preços, foi constatado que a empresa

SAMUEL OLIVEIRA SANTOS 07011745521 foi a única a apresentar proposta com o valor de R$

51.929,91 (cinquenta e um mil, novecentos e vinte e nove reais e noventa e um centavos).

Em seguida, foi verificada a documentação da empresa, protocolada no setor de licitação, e constatou

que a documentação apresentada se encontra em conformidade com o edital de Dispensa nº 041/2025,

sendo assim declarada vencedora do processo de Contratação Direta a empresa SAMUEL OLIVEIRA

SANTOS 07011745521, inscrita no CNPJ: 40.252.139/0001-47, através de cotação de preços no valor

global de R$ 51.929,91 (cinquenta e um mil, novecentos e vinte e nove reais e noventa e um

centavos). Sem mais nada para o momento, dou por encerrada a sessão.

São José do Jacuípe - Bahia, 25 de julho de 2025

JOSIAN LIMA NOVAIS

Agente de contratação Oficial

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E5B8BAC46F035C0B4CEB8A23EA920A8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000812 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano 5

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO o presente procedimento, consubstanciado através da contratação direta, por

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2025, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA O FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO

PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO

PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO

JACUÍPE/BA, tipo Menor Preço Global, na forma do inciso II, do art. 75 da Lei 14.133 de 01

de abril de 2021, que concluiu como vencedora a empresa SAMUEL OLIVEIRA SANTOS

07011745521, inscrita no CNPJ: 40.252.139/0001-47, sediada na PC BERILO VILAS BOAS,

202, CENTRO, SÃO JOSÉ DO JACUÍPE-BAHIA. CEP: 44.698-000, com o valor global de

R$ 51.929,91 (cinquenta e um mil, novecentos e vinte e nove reais e noventa e um

centavos), para que a RATIFICAÇÃO, nele referida produza seu efeito jurídico e legal.

São José do Jacuípe - Bahia, 25 de julho de 2025.

       ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA

Prefeito Municipal

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E5B8BAC46F035C0B4CEB8A23EA920A8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000812 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano 5

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

AJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2025

O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, após

parecer da Assessoria Jurídica, em concordância com o que determina a Lei Federal 14.133/21.

RESOLVE:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o processo de contratação direta por Dispensa de Licitação

acima mencionado, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O

FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA

MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO

PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO

JACUÍPE/BA, assim autorizo o empenho em nome da empresa SAMUEL OLIVEIRA

SANTOS 07011745521, inscrita no CNPJ: 40.252.139/0001-47, sediada na PC BERILO

VILAS BOAS, 202, CENTRO, SÃO JOSÉ DO JACUÍPE-BAHIA. CEP: 44.698-000, com o

valor global de R$ 51.929,91 (cinquenta e um mil, novecentos e vinte e nove reais e noventa

e um centavos), após assinatura do contrato.

São José do Jacuípe - Bahia, 25 de julho de 2025.

         ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA

 Prefeito Municipal

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E5B8BAC46F035C0B4CEB8A23EA920A8

		2025-07-30T16:35:12-0300